
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 38  DEL  30-06-2020

Reg. generale n. 408 del 30-06-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA E POSA IN OPERA DI
SEGNALETICA VERTICALE PARAPEDONALE, CARTELLONISTICA
PER PASSI CARRABILI E REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA
ORIZZONTALE PER STALLI DI SOSTA E PERCORSO PEDONALE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 38 del 30-06-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO che nella notte del 3 gennaio 2020 un incendio ha coinvolto alcuni
veicoli in sosta su area pubblica con destinazione specifica a parcheggio, ubicata in
Treia, Vicolo del Seminario, e contraddistinta catastalmente al foglio 57 - mappali 32 e
33, determinando un’importante corrosione del piano viabile e il suo evidente
ammaloramento tale da richiedere un intervento ripristinatorio urgente;

RILEVATO che lo stato in cui versava l’area era tale da necessitare un’urgente
messa in sicurezza e bonifica, risultando fortemente danneggiata e corrosa dal calore
sprigionato e un intervento di ripristino delle condizioni di sicura transitabilità e
fruibilità;

DATO ATTO che a seguito dei lavori di sabbiatura del muro e dell’asfaltatura
del parcheggio, l’area può essere rimessa nella disponibilità dei cittadini previo
rifacimento della segnaletica orizzontale disciplinante la regolamentazione della sosta;

CONSIDERATO, inoltre, che il signor X.X., residente in Vicolo del Seminario
n. 1, ha evidenziato lo stato di potenziale pericolosità riconducibile alla sosta di veicoli in
adiacenza al muro perimetrale della sua abitazione su cui insistono sia aperture finestrate
sia tubazioni di gas metano, situazione che determina la necessità di interdire
concretamente lo spazio apponendo dei dissuasori di sosta;

RITENUTO acquistare un numero congruo di paletti parapedonali resistenti agli
urti con marcatura CE per delimitare l’area pedonale ed impedirne il parcheggio;

DATO ATTO inoltre che:
l’Ufficio di Polizia Locale rilascia le autorizzazioni e i relativi cartelli per
l’individuazione dei passi carrai presenti sul territorio comunale;
al fine di garantire l’uniformità dei segnali sul territorio e il rispetto della normativa
vigente riguardo alle caratteristiche dei segnali stessi, questa Amministrazione ha
provveduto in passato all’acquisto di cartelli da fornire di volta in volta ai titolari di
concessione di passo carraio;
è necessario provvedere alla fornitura di n. 20 cartelli di passo carraio in alluminio
piano, classe rifrangenza 1, dimensioni cm 25x45 con stemma del Comune di Treia;

VISTO il preventivo della ditta Global Service 2004 Soc. Coop. arl, con sede a
Monte San Martino (MC) in via Ungheria n. 3, che offre la fornitura (comprensiva di
manodopera) al prezzo di € 2.108,16 IVA inclusa;

RAVVISATO che l’offerta della ditta Global Service 2004 Soc. Coop. A rl, con
sede a Monte San Martino (MC) risulta economicamente e qualitativamente vantaggiosa;

PRECISATO che:
i lavori dovranno essere eseguiti a perfetta regola d’arte secondo le indicazioni-
operative del Funzionario responsabile del V Settore, Dott.ssa Barbara Foglia;
l’installazione dei paletti parapedonali dovrà essere effettuata garantendo stabilità-
degli stessi;

RITENUTO dover procedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con
particolare riferimento alla procedura di affidamento;

VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la
determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 38 del 30-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;c)

VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in
particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.”;

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di prestazione di importo inferiore ai
40.000 euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’articolo 36, comma 2, e nell’articolo 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:

- art. 36, c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”;

- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante
della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri.”;

DATO ATTO che i beni e i lavori da acquisire sono di importo inferiore a 5.000
euro e, pertanto, non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma
450, della legge n. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, comma 130, della
legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019);

RITENUTO di dover affidare alla ditta Global Service 2004 Soc. Coop. a r.l.,
con sede a Monte San Martino (MC) in via Ungheria n. 3, la fornitura di n. 8 paletti
parapedonali resistenti agli urti e con marcatura CE e n. 20 cartelli di passo carraio in
alluminio piano, classe rifrangenza 1, dimensioni cm 25x45 con stemma del Comune di
Treia, oltre a n. 6 stalli di sosta di nuovo impianto colore bianco e realizzazione di un
percorso pedonale mq. 27,00 in adiacenza ai muri perimetrali delle abitazioni e alle mura
cittadine per un importo stimato di € 2.108,16 IVA inclusa;

DATO ATTO che si è provveduto a consultare il Casellario ANAC secondo le
nuove Linee Guida n. 4 ANAC licenziate dall’Autorità Anticorruzione con delibera del
Consiglio n. 206 del 01/03/2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55,
con riscontro negativo in riferimento alle annotazioni sull’impresa offerente;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 38 del 30-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta mediante il Documento
Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_19857048 con scadenza di validità prevista
in data 23 luglio 2020;

RITENUTO, pertanto, dover procedere ed affidare, alla ditta Global Service
2004 Soc. Coop. a r.l., con sede a Monte San Martino (MC) in via Ungheria n. 3, Partita
IVA 01522490430, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 ss.mm.ii., la fornitura sopra già dettagliata comprensiva di relativa posa in
opera, laddove prevista, fino a concorrenza della somma impegnata di € 2.108,16, IVA
inclusa;

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136
“Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il
seguente CIG: ZDF2D7C6EE;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 e seguenti
della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. e dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50, è il Funzionario responsabile del V Settore “Polizia locale e amministrativa –
Commercio – Suap” Dott.ssa Barbara Foglia;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06/02/2020, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 06/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi,
nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento
del suddetto PEG;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica
della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione,
rientrante nel budget assegnatole con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 38 del 30-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



provvedimento;

di AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta Global Service 20042.
Soc. Coop. a r.l., con sede a Monte San Martino (MC) in via Ungheria n. 3, Partita
IVA 01522490430, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 ss.mm.ii., la fornitura di n. 8 paletti parapedonali resistenti agli urti e con
marcatura CE e n. 20 cartelli di passo carraio in alluminio piano, classe rifrangenza
1, dimensioni cm 25x45 con stemma del Comune di Treia, oltre a n. 6 stalli di sosta
di nuovo impianto colore bianco e realizzazione di un percorso pedonale mq. 27,00
in adiacenza ai muri perimetrali delle abitazioni e alle mura cittadine per un importo
stimato di € 2.108,16 IVA inclusa;

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.3.
267, quanto segue:
il fine che l’affidamento intende perseguire è la pubblica incolumità dell’area
parcheggio ubicata in Vicolo del Seminario – FG. 57 mappali nn. 32 e 33;
l’oggetto del presente affidamento è costituito da:
fornitura e posa in opera di n. 8 dissuasori di sosta X-Last Boule con-
certificazione di costanza delle prestazioni 0370-CPR-1935 - certificazione
CE-EN 128999-3:2007;
n. 6 stalli di sosta di nuovo impianto colore bianco;-
realizzazione di un percorso pedonale mq. 27,00 in adiacenza ai muri-
perimetrali delle abitazioni e alle mura cittadine;
fornitura di n. 20 cartelli da fornire di volta in volta ai titolari di concessione di-
passo carraio conformi alle caratteristiche di cui al D.Lgs. 285/1992;

l’affidamento è effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.
50/2016;

di DARE ATTO che:4.
il responsabile del procedimento ai sensi degli articoli 5 e seguenti della legge 7
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. e dell’articolo 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
e ss.mm.ii., è il Funzionario responsabile del V Settore Dott.ssa Barbara Foglia,
che curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del
contratto secondo le disposizioni del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii.;
ai sensi dell’articolo 75 del D.P.R. n. 445/2000, qualora in seguito a controlli
effettuati d’ufficio dall’Amministrazione emergesse la non veridicità del
contenuto delle dichiarazioni sostitutive rese dalla ditta aggiudicataria, questa
decadrà da ogni beneficio conseguente l’adozione del presente provvedimento;
si provvederà, per quanto di competenza, agli obblighi sanciti dal decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ed alla
pubblicazione di cui all’articolo 1, comma 32, della legge 192/2012;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la5.
spesa complessiva di € 2.108,16, IVA inclusa, pro-quota ai capitoli:
- 170120 per € 1.903,20
- 170121 per €    204,96

sui quali la sottoscritta ha verificato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 38 del 30-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



D.Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on7.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio8.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 38 del 30-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 30-06-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
24-10-2020

Treia, 09-10-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 09-10-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 38 del 30-06-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


